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چکیده 
الملل جهت اصالت ساختار و کارگزار در عصر قدرت جهانی شده، مورد گران نظام بینهای تحلیلدر این مقاله دغدغه

های خرد و کلان، سطح تحلیل اثرگذاران و ای از تحولات و دگرگونیشدن بعنوان پروسهبررسی قرار گرفته است. جهانی
المللی را تحت تأثیر خود قرار داده و در حوزه سیاست این بستر را فراهم کرده تا بواسطه تکثر بازیگران متأثران وقایع بین

های جدید قدرت در المللی مورد مداقه قرار گیرد. از آنجائیکه کار ویژه اصلی سازههای بینالمللی، انقلاب در پدیدهبین
های از پیش تعیین الملل به هدفهای مادی و معنوی نظام بینتر بزرگترین قدرتهزینهشدن، دستیابی کمعصر جهانی

الملل در دستور کار این های تحلیلی در حوزه روابط بینباشد، تبیین سازه قدرت بعنوان کلید راهگشای قفلشده می
کارگزار با بررسی سه وجهی رویکردهای نئورئالیستی، -قدرت در رابطه ساختارتحقیق بوده است. حدود تئوریک ساخت

های پنجگانه شناسانه پارادایم قدرت، کنشانگاری (ونتی) صورت گرفته است. بدنبال بررسی هستینئولیبرالیستی و سازه
(مادی، معنایی، فردی، اجتماعی و تاریخی) ساختار و کارگزار به ساخت قدرت نیز تبیین گردیده است. 

ساختارواژگان کلیدي: انگاری، ساخت قدرت اجتماعی.کارگزار، قدرت خلاقانه، سازه-سازه قدرت، 
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الملل، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات تهران، مدرس دانشگاهدانشجوی دکتری روابط بین1



مقدمه
المـلـل های حاکم بر روابط بینترین صورتبندییکی از مهم

نقش و جایگاه سازه قدرت در روابط بیـن سـاخـتـارهـا و 
باشد. این تعامل و تـقـابـل در الملل میکارگزاران نظام بین

الملل دستخـوش تـحـولات ژرف و طول تاریخ روابط بین
شدن در حوزه سیاست بـه ای گردیده است. جهانیپیچیده

های نوین و بازتشریح روابط بیـن مثابه پروسه نضج برداشت
المللی، اثرگذاری غیرقابل کتمانی در روابـط کنشگران بین

از خود بر جای گذاشته اسـت. بـررسـی 1کارگزار-ساختار
شـنـاخـتـی رابـطـه شناسی و معرفتشناسی، هستیروش

کارگزاردر سیر تطور اندیشه سیاسی با چهـار دوره -ساختار
الـمـلـل در دسـتـور کـار مناظرات تئوریک روابط بـیـن

الملل قرار داشته است.پردازان سیاست بیننظریه
پـردازان حـوزه سـیـاسـی دارای قدرت از دیدگاه نظریه

ها های مختلفی بوده است. قدرت به تلاش موجودیتدریچه
ها و بـه مـنـظـور برای استفاده از فرآیندها، روابط، وضعیت

تأثیرگذاری بر دیگران قلمداد شده است (مک فـرسـون و 
هـاسـت. ). قدرت نوعی توزیع توانمندی27:  1383دیگران،

قدرت نوعی رابطه است که بطور قطع دارای شرایط پـایـش 
تـوانـایـیبـهرا). قـدرت37باشد (همان، ای نیز میزمینه
تـعـریـفدیـگـرانو اعمـالهاذهنبرانسانارادهاعمال
را لازمظرفیتوارادهتوانایی،کشوریکهاند. زمانیکرده
هایارزشواهدافتواند،میآنپرتودرودارداختیاردر

آنواقـعدربخشد،تعمیقتوسعه وحفظ،راخودحیاتی
است. قدرت نتیجه میل بـه برخوردارملیقدرتازکشور

سلطه و هدف فوری هر عمل سیاسی و جوهره سـیـاسـت 
الملل است. قدرت توانایی فرد یا گروه در کسب تسلیـم بین

های خـویـش یـا و اطاعت دیگران در راه مقاصد و خواسته
توانایی تحمیل اراده علیّرغم وجود مقاومت و مـوانـع نـیـز 

بر قابلیت شکل دادن بـه رفـتـار تعریف گشته است. قدرت
دیگران و همکاری به جای اجبار و در نهایـت، بـه ایـجـاد 

). قـدرت 43:  1387شود (های،ارزشها و هنجارها تعبیر می
در تفاهم عملکردی با مفاهیمی همچون نفـوذ، اسـتـیـلاء، 
توانایی دگرگونی رفتاری، اقتدار، حاکمیت و ... نـیـز بـکـار 

شود.گرفته می
شدن در حوزه مفهومی بـا تـفـاسـیـر و تـعـابـیـر جهانی
زدایی بازیگـران ای عجین شده است. مشروعیتگرایانهتقلیل

شدن را در المللی و قلمروزدایی اوج تعاریف جهانیغالب بین
شدن از منظر دیوید هلـد، مـجـمـوعـه گیرد. جهانیبر می

بخش دگرگونی ساختار مـکـانـی فرآیندهایی است که تجلی
مناسبات اجتماعی است که خود این مناسبات بـر حسـب 

شـونـد و گستردگی، شدت، سرعت و اثرگذاری ارزیابی می
ای را از ای و فـرا قـارهای و بین منطقههای منطقهشبکه

شـدن آورد. جهـانـیفعالیت، تعامل و اعمال قدرت پدید می
های عمل و معنای اجتماعـی در سـراسـر گسترش شبکه

مـنـدی ویـژگـی مندی و زمـانفضای جهانی است. مکان
هـا، شدن بـه فـراگـیـری رویـهشدن است. جهانیجهانی
شـود. الملـل اطـلاق مـیها، هنجارها در روابط بیناندیشه
هـا و شدن را در تعبیری مضیق بـه تشـابـه ارزشجهانی

گویند. بـرخـی هنجارهای رفتارساز مردم کره زمین نیز می
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شـدن الملل در تفسیر جهانـیپردازان حوزه روابط بیننظریه
کنند که اگر موتور بخار ما را تلویحاً این تصور را تصدیق می

آوری نیز مـا به انقلاب صنعتی رساند، انقلاب اطلاعات و فن
).426: 1388شدن رسانده است (گریفیتس،را به جهانی

المللـی درحوزه بررسی رابطه ساختار و کارگزار در حوزه بین
اختلافات تئوریک جدی وجود دارد. نگرش خردگـرایـان و 

بـاشـد. انگاران در دو مسیر تحلیـلـی مـتـفـاوت مـیسازه
گرایان در اینکه کارگزاران و ساختارهـا بـه فردگرایان و کل
هـای اند، اختلاف نظری نـدارنـد. اخـتـلافیکدیگر وابسته

تئوریک در این حوزه بیشتر به نحوه وابستگی و چگـونـگـی 
گردد. نوع این وابستگی متقابل کارگزاران و ساختارها باز می

الملل مـنـاظـرات ها در روابط بیننگاه و سطح تحلیل پدیده
).1384:208کارگزار را رقم زده است (ونت،-ساختار

مبانی تئوریک 
های ساخت قدرت در بستر اندیشه دارای تـکـثـرنـد. تئوری

شدن جهت تفسیر ساخـت تئوری نسبتاً مقبول عصر جهانی
قدرت، تئوری جهان وطنی است. تئوری جـهـان وطـنـی 
ساخت قدرت، محدود به یک موضوع و حیطه خاص صـادر 

شود، اما موفقیت در همان محیط خاص جهت تعـیـیـن می
بخش است. امروزه بررسی ساخت قدرت ساخت قدرت، الهام

الخصـوص در حـوزه المللی علیّهای مختلف بیندر عرصه
هـای جـدیـد تعاملات کارگزاران و ساختارها براساس ایـده

گرایـانـه از قـدرت شـکـل های جهان وطناتصال تئوری
های نئورئالیستی، نئولیبرالیستـی و گیرند. اتصال تئوریمی
های ساخت قـدرت را شـکـل انگاری، ساختار تئوریسازه

شدن ای منابع قدرت در عصر جهانیخواهند داد. اصول پایه

تلفیق اصول رئالیستی بر مبنای همکاری لیبرالـیـسـتـی و 
هـای جـهـان باشد. تئـوریرفتارهای هنجاری برسازانه می

هـای گرایانه ساخت قدرت نیز از اضمحـلال انـدیشـهوطن
بعدی و نضج تفکرات تلفیقی و نسبی حاصل گرای تکمطلق
شود. حاصل اجتماع سه پـارادایـم نـئـورئـالـیـسـتـی، می

انگاری تکامل تدریـجـی رفـتـارهـای نئولیبرالیستی و سازه
الملل عقلانی کارگزاران و تشکیل تئوری ساختاری نظام بین

باشد. این تئوری ساختارمند قادر خواهد بود چهارچـوب می
شدن ارائـه نـمـایـد. بهتری از اقدام کارگزاران عصر جهانی

ساخت قدرت جهانی شده، تصویرگر مفاهیم جـایـگـزیـنـی 
نسبت به ساخت سنتی قدرت است که خطوط پارادایمیـک 

).  Gallarotti,2010: 266(جدید لقب خواهد گرفت 

الملل را متشکل از مجموعه تعامـلات ها نظام بیننئورئالیسم
دانند. ساختار سیـاسـی نـظـام کارگزاران و یک ساختار می

گیرد. اصـول الملل براساس عملکرد کارگزاران شکل میبین
صورتبندی ساختارها اصل نظم دهـنـده، اصـل سـرشـت 

باشد. بـراسـاس دیـدگـاه ها میواحدها، اصل توزیع توانایی
ها مبتنی بر خودیاری و اصـل نئورئالیسم اصل سرشت واحد

بـاشـد. دهنده ساختارها نیز مبتنی بر نظم آنارشیک مینظم
کننده و متحول ساختار، توزیع توانایی بیـن تنها اصل تعیین

ها یا همان منابـع قـدرت از کارگزاران است. توزیع توانایی
گـیـرد، در سوی ساختار بین کارگزاران موجود صورت مـی
ها و مـنـابـع صورتیکه در دیدگاه نظام جهانی توزیع توانایی

قدرت از سوی ساختار عامل ایجاد کارگزاران است. 
الملـل را دولـت ها بازیگر اصلی در روابط بیننئولیبرالیسم
هایی از این تئوری توان در بخشکنند، از اینرو میفرض می

شاهد تأکید اصالت کارگزار بر ساختار باشیم. از سویی دیگر 
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ها مدعی ضرورت ایجاد ساختارهای اثـرگـذار، در نئولیبرال
هایی چون حق تعییـن سـرنـوشـت، آلراستای تحقق ایده

جمعی، عدالت اجتماعی، ایجاد حقوق و های فردی وآزادی
بـاشـنـد. المللی، تجارت آزاد و ... مـیهای بینمسئولیت
ای بین ساختار ها به ضرورت وجود رابطه دو طرفهنئولیبرال

ها با تأکید بـر اهـمـیـت و کارگزار نیز اعتقاد دارند. لیبرال
کارگزاران، خواهان ظهور ساختارهای اثرگذار برای شـکـل 

باشند.        دادن به رفتارهای کارگزاران می
هـای گرایی یعنی تـوجـه بـه آگـاهـیتمرکز بر روی سازه

کارگزاران در کنار هوشیاری و آگاهی داشتن نسـبـت بـه 
الملـل های روابط بینساختار جهانی است. بسیاری از تئوری

گرا هستند. تمرکز بـر نـحـوه و ها، مادیخاصه نئورئالیسم
چگونگی توزیع قدرت، اغلب مادی است. تـعـریـف تـوازن 

ها نیز اغلب ها و تعبیر و تشریح رفتار دولتقدرت بین دولت
انگاران از یکسو با تمرکز بر رد نـگـاهـی مادی است. سازه

بندی نگرش معنایی و اجـتـمـاعـی سـاخـت مادی و نقش
انگـاران کنند. به نظر سازهجدیدی از سازه قدرت ترسیم می

الملل خارج از اینجا نیست. آن سـاخـتـار ساختار نظام بین
های بین الاذهانی افراد موجود است. این یک تنها در آگاهی

الملل تشکیل شده عقاید است و احساس است. سیستم بین
الملل مخلوق بشر است. ایـن نه نیروهای مادی. سیستم بین

باشد، بـلـکـه سیستم صرفاً دارای سازه فیزیکی و مادی نمی
های این سیستم از نوعی ذهنیت، معنویت و عقلانـیـت پایه

انگاران معتقدند واقعیتی که مـا سرچشمه گرفته است. سازه
را احاطه کرده، تولید شده انحصاری نیروهـای وابسـتـه و 

هـا، ادراکـات، عـقـایـد، مادی نیست بلکه دائماً از برداشت
شـود. نـگـرش ها و عملکردها تولـیـد مـیهنجارها، ارزش

انگاران به رابطه ساختار و کارگزار، اصالت به یک رابطه سازه
بـاشـد. در نـگـرش بـرسـازی دوسویه و اثر متقابل مـی

الملل، ساختارهای ذهنـی هسـتـنـد. ساختارهای نظام بین
ها و انگارانه با هویتالمللی در منظرگاه سازهساختارهای بین

منافع نقش بسته و اصول استدلالات عقلی صرف، جـایـگـاه 
تری را در این نگرش به خود اختصاص داده است اهمیتکم

(Lim,2011: 10).

شدن ساخت قدرت در عصر جهانی
الملل و سـیـاسـت مارتین گریفیتس در دانشنامه روابط بین

بازتفسـیـر هنر ممکن جهانی، قدرت در حوزه سیاست را به 
دانـد. وی در نموده و قدرت را ناظر برخلاف واقعیت مـی

تبیین خلاف واقع بودن قدرت، بازیگرانی که توانایی انـجـام 
داند؛ بـلـکـه المللی را ندارند، مقصر نمیکاری در حوزه بین

مدعی است قدرت، ناظر برخلاف واقع است و ایـن خـلاف 
واقع بودن قدرت یعنی ناظر بـر چـیـزهـایـی اسـت کـه 

توانستند به صورتی غیر از وضع موجودشان باشند، لـذا می
کند که چگونـگـی و چـرایـی استناد به قدرت ایجاب می

المللی را توجیه نمائیم (گریفیتس،پیشـیـن: رخدادهای بین
شدن براساس امر خلاف واقع ). از اینرو در عصر جهانی741

شـدن قـدرت بودن قدرت، باید در توجیه چگونگی جهانـی
کارگزار گام برداریم. -بمنظور کشف ارتباط علیّ ساختار

گرایانه و مـبـتـنـی بـر های واقعبراساس تجزیه و تحلیل
هـای شدن در سـالآمارهای اقتصادی، اولین دوران جهانی

دولـتـی میلادی و بمنظور رفع تعارضات بین1914-1865
شکل گرفته است. این نقطه عطف و آغاز رفع وابستگی بـه 

گیری مزایای ملـی ها بوده است. سرچشمه اولیه شکلتعرفه
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الملـل از سـال منضبط اکثر کشورها در حوزه سیستم بین
میلادی شکل گرفت. هویت این مـوضـوع بصـورت 1865

امری مسلم پذیرفته شده بود، تا اینکه این دوره تاریخـی از 
با شروع جنگ جهانی اول پایان 1914شدن در سال جهانی

19ها و گفتگوها بین تجارت و تعارض در قرن گرفت. بحث
میلادی عموماً متمرکز بر مسائلی مشابه با امروز بوده اسـت. 

ها و کشورها بسرعت جاری شد، امـا یعنی تجارت بین دولت
شدن از مانع شـدن بـر این سئوال برجاست که چرا جهانی

 McDonald( باز ماند؟ گیری جنگ جهانی اولسر شکل

and Sweeney. 2007: 370  .(ای شدن پـروسـهجهانی
سازی و گسترش ارتباطات در حـوزه است که بوسیله روان

خدمات، افراد، کالا، پول، اطلاعات، فرهنگ ظهـور و بـروز 
داشته است. در این دوران ما چگونه نقشـه روابـط قـدرت 

دهیـم؟ بـرای درک بازیگران متفاوت هم عصر را شکل می
گیـری بهتر باید از روابط اولیه قدرت و نحوه تأسیس و شکل

جهت با این مـوضـوع در گیدنز همآنها  شروع کنیم. آنتونی
3، بـافـتـارمـنـدی2محوری-، دانش1بخشیساختسه محور 

,Graaf & Hlawatsch( بحث خود را ارائه نموده است 

ترین بخش این سه حوزه، دانش محوری . مهم) 14 :2014
است. چه چیزی در نقش ارتباطـات جـمـعـی و تـحـول 

نـیـاز دینامیک قدرت نهفته است؟ تجمع اطلاعـات پـیـش
بدست آوردن دانش در مکانیزم یک جریان است که توانایی 

دهـد. ایـن نفوذ و قدرت هوشیارانه و آگاهانه را افزایش می
ها در مرکز امر بوسیله در اختیار داشتن عمل و کردار انسان

های اجـتـمـاعـی مـمـکـن ثقل ایجاد ساختارها و سیستم
شود.  می

شدن شـکـل گـرفـت. ساخت نرم از قدرت در بستر جهانی
نرم، رسانه و فرهـنـگ عـمـومـی منابع عمده ساخت قدرت

هـای نـرم بـا ارزشدادهای ساخت قـدرتباشند. درونمی
-های کارگزارمشیفرهنگی کارگزار، فرهنگ ساختارها، خط

انـد. سـاخـت شدن عینیت یافـتـهساختار در پروسه جهانی
های فرهنـگـی کـارگـزاران و نرم در واقع از جذابیتقدرت
های ساختاری هستند که واقعی اما نامـحـسـوس و آلایده

نـرم برداری از ساخـت قـدرتاند. موفقیت در بهرهغیرعینی
بستگی به اعتبار بازیگران و کارگزاران در ساخـتـار نـظـام 

الملل و بهترین نحوه استفاده از دیپلماسی را در بـیـن بین
تواند نرم نمیالمللی دارد. اگرچه ساخت قدرتکارگزاران بین

های گران سخت عمل کند اما هزینهبه سرعت ساخت قدرت
 ,Wijayabahu( سخت را نیز در برندارد  ساخت قدرت

المللـی جـهـت کسـب ترین کارگزار بین. قوی) 4 :2014
ها فائق آیـد. ها و ذهنساخت هوشمند از قدرت باید بر قلب

هوشمند درباره کسب مـنـافـع مـاهـرانـه و ساخت قدرت
سخت موجب بروز تاکتیکی است. تلفیق ساخت نرم و قدرت

گردد. گنجایش و دربرگیری دقت هوشمند میساخت قدرت
هوشـمـنـد عملیات تاکتیکی و ماهرانه بر روی ساخت قدرت

هـا استوار است که مستقیماً بر روی ساختارها (اتحادها، نظم
گذارند، موفقیت قدرت هوشمند در ورود بـه و ...) اثر می

.(Skinner,2011: 25)ها استمیدان نبرد ایدئولوژی
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هـای های ارتباط جمعـی و شـبـکـهامروزه با ظهور رسانه
ای در ایجاد و رفع های رسانهاجتماعی، نقش مسلط سیاست

المللی برای همه بازیگران مشروعیت ساختارهای بینبحران
های جمعی پیشرفته گریزگـاه امری مورد قبول است. رسانه

المللی از زیر اعـمـال اراده سـاخـتـارهـای کارگزاران بین
های سیاسی جـدیـد اند. در تولید فرهنگالمللی گردیدهبین

بدیل اسـت. شـکـل گرای، نقشی بیهای خردهنقش رسانه
ای از ارتباطات مربوط بـه فـرهـنـگ و جدید و فوق العاده

شـدن بـروز ای در دوران جهانـیتکنولوژی از جامعه شبکه
نامیـده »ایخود ارتباطی توده«کرده است که تحت عنوان 

شدن خود ارتباطی جمعی در بـیـن شود. در عصر جهانیمی
ها، شـهـرونـدان جـهـانـی، ها، مذاهب، فرهنگاقوام، اقلیت

ای و جـهـانـی های مختلف محلی و منطقهنژادها، شخصیت
های هنجارسازی جهانـی بـه دور از زمینه ظهور کارخانه

الملل را مهیا نـمـوده بیندستورالعمل ارزشی ساختار نظام 
).Manuel Castells,2007: 243(است 

المـلـل شدن بر مفهوم قدرت در حوزه روابط بینآثار جهانی
هـا شـده بین ادله اثباتی پدیـدهموجب پیوند علّی مضاعف

اجبار در یک موضوع و است. در این دوران عدم وجود زور و
بـاشـد. به معنای عدم اعمال قدرت نـمـیالمللی پدیده بین

شـدن های عینی قدرت در دوران جـهـانـییکی از ظرفیت
شاخص هنجاری قدرت است. قدرت هنجاری، قدرتی اسـت 
که مفاهیم را به شکل عـادی و نـرمـال بـرای دیـگـران 

بندی کند. بعنوان مثال پیگیری دموکراسی، دسـتـور شکل
ها، عدالت اجتماعی، حقوق بشر، سیاسـت کار قواعد و قانون

گـرایـی یـکـی از تقدم دیپلماسی و چنـدجـانـبـهخارجی،
بـاشـد         های قدرت هنجاری در اتحـادیـه اروپـا مـیشالوده

 )Whitman,2011: 5  .( تعابیـر مـتـنـوعـی از قـدرت
هنجاری ارائه گردیده است. قدرت هنجـاری ای اچ. کـار 

یعنی ایدئـولـوژی و 1یعنی عقیده، قدرت هنجاری گالتونگ
بندی مفاهیـم نـرمـال به معنی شکل2قدرت هنجاری منرز

ایجاد توازن بین قـدرت ).  Manners,2002: 240( است 
شدن یک ضـرورت هنجاری و قدرت نظامی در عصر جهانی

هـا و است. معنای این ضرورت ایجاد تـوازن بـیـن ارزش
انـدازهـای تـئـوریـک و ها است. تـلـفـیـق چشـمسلاح
اندازهای اجرایی و عملی به گستـرده شـدن قـدرت چشم

بـخـشـی بـه  رساند. گام نخست عینیـتهنجاری یاری می
الملل پیمایش اصولی است که قدرت هنجاری در روابط بین

 ,Whitman(در درک شکل هنجاری از قدرت کاربرد دارد 

Ibid: 233   .(
آیـد امـا شدن به آسانی بدست مـیقدرت در عصر جهانی

هایی همراه گردیده اسـت. امـروزه بکارگیری آن با دشواری
های مختلف امکانپذیر نیست. انـواع احتکار قدرت در حوزه

های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فـرهـنـگـی در قدرت
اختیار تعداد بیشتری از بازیگران قرار دارد. در واقع عـوامـل 

گانه تکثر، تحرک و انقلاب عقلانیت موجـب نـزدیـکـی سه
اند. این سه عامل مانع رسـیـدن قدرت به خط پایان گردیده

های سابق است. کثرت در همه چـیـز قدرتمندان به توانایی
اعم از جمعیت، شهروند متمدن، سرمایه، تجارت، مهاجـرت، 

های اجتماعی، صنایع و ... قابلیت کنترل منابع قـدرت شبکه
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را از میان برده است. این تکثر در موضوعات در حال تحرک 
هستند. حرکت این موضوعات متکثر خودش مانع دیـگـری 

های تروریسـتـی، شوندگی قدرت است. انواع گروهدر کنترل
های رشد و توسعه و در حال حرکـت افکار و عقاید، شاخص

ها امروز تنها مجاز به حرکت از مسـیـرهـای هستند. قدرت
المللـی مشخص هستند. در اثر تکثر و تحرک موضوعات بین

انقلابی در حوزه عقلانیت ایجاد شده اسـت. ایـن انـقـلاب 
هـا ها و آرمـانها، انتظارات، سنتتحول عظیمی در ارزش

ایجاد کرده و به تغییر شیوه تفکر منجر گردیده است. قـانـع 
الملل کار بسـیـار کردن مردم در چهارچوب قدرت نظام بین

دشواری است. اگر نحوه اکتساب، انتفاع و از دسـت دادن 
قدرت را درک کنیم باید به نحوی در باب قدرت گـفـتـگـو 

کنیم که مبهم، بزرگنمایی شده و گمراه کنـنـده نـبـاشـد       
)Naim,2013: 21.(

کنش ساختار و کارگزار به ساخت جهانی قدرت 
تعامل و تقابل میان ساختار و کارگزار یکی از مـنـاظـرات 

الملل است. برای کشف و عینی و ذهنی در حوزه روابط بین
پیمایش این مناظره باید تجزیه و تـحـلـیـلـی دقـیـق از 

های مفهومی، رفتاری و کارکردی این دو بـخـش چهارچوب
شـنـاخـتـه ارائه نمائیم. باید ابعاد پیوند این دو حوزه کامـلاً

شوند. تحصیل علم نسبت به رابطه ساختار و کـارگـزار در 
ها و رویکردهـای ساخت جهانی قدرت نیازمند تلفیق نگرش

تحلیلی و بررسی هم زمان ساختارها و کارگزاران بـعـنـوان 
باشد. های عینی میاجزاء انتزاعی و کل

المللی در دو بخـش بندی مرسوم در بین بازیگران بینسطح
های بازیگری در سطح گیرد. شاخصخرد و کلان صورت می

هـای خرد را فرد، رهبر، بازیگران خصـوصـی و شـاخـص
های فراملی، خرده بازیگری در سطح کلان را دولت، سازمان

دهند. المللی تشکیل میهای بینرژیمها،ها، جنبشگروه
برای درک جایگاه تحلیل، باید بین بازیگران مـلـمـوس و 

المللی تمـیـز قـائـل های تحلیلی ما از بازیگران بینساخته
شناسانه بر سر اقتباس بـازده باشیم، چرا که در تنش روش

های جانمـایـی بـازیـگـران کلان از مشاهدات خرد، ظرافت
پـذیـری و دارای اهمیت است. بدلیل سیال بـودن، تـنـوع

پذیری سطح خرد و جابجایی سطوح تحـلـیـلـی در تبدیل
ها و عـدم تـوازن الملل شاهد دگرگونی برداشتروابط بین

باشیـم. بندی ثابت از سطوح تحلیلی میشناختی در ترکیب
های استقرایی یا قیاسی مبتنی بـر گـرایشـات ارائه تحلیل
پردازان در اهمیت دادن به سطوح تحلیلی خرد فکری نظریه

ماندن مناظره سـاخـتـار و یا کلان از جمله برآیندهای برجا
کارگزار بوده است.
الف) کنش مادي

گـرا سـیـاسـت رئالیسم ساختاری بعنوان یک نظریه مـادی
جهانی را در دو سطح کارگزار (دولت) و سـاخـتـار (نـظـام 

هـای حـلکـنـد. یـکـی از راهبندی مـیالملل) دستهبین
گرا جهت رفع اختلافات تحلیلی نگـرش پردازان مادینظریه

کارگزارمحور یا ساختارمحور، ارائه سطح تحلیل تجمـیـعـی 
است. در این رویکرد سطوح تجمیع براساس قالب، ساختـار، 

ها و میزان اثرگذاری سطح خرد و کـلان واحدها، انگیزش
گردد. در این سـطـح تـحـلـیـل واحـدهـای بازتعریف می

المللی که کمترین اثرگذاری و فراگیری را داشته باشند، بین
شوند. در واقع تمایز بین خـرد خردترین بازیگران قلمداد می

اثرگذارترین تأثیرترین و و کلان نوعی نگرش تقابلی میان بی
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). 216:  1384واحدها در منشأ سیاست جهانی است (روزنـا،
المللی ر سطح تجمیع، نگرش خرد و کلان به بازیگران بیند

گیـرنـده ها سازا و شکلباشد. نقشاز پیش تعیین شده نمی
های بازیگران تدوین شده و جایگاه بازیـگـران هستند. نقش

الـمـلـلـی بـه مـیـزان باشد. بازیگران بینتعیین شده نمی
المللی در دو طیف خرد و کلان های بیناثرگذاری در پدیده

گردند. ابزارهای سیاست خارجی و اعـمـال بندی میدسته
قدرت برای همه کارگزاران مشابه هستند. این ابـزارهـا در 

های قدرت نرم و سخت و هوشمنـد در واقـع یـک شاخه
سازی تحلیلی ایـن ذهـن باشند. سادهذهنیت آکادمیک می

هـای های ویژه آنـهـا در حـوزهآکادمیک توجه به شاخص

باشند. پروژه دیپلماتیک، اقتصادی، ایدئولوژیک و نظامی می
در اروپا و آمریکا در واقع اعلام نیـاز 2008بحران اقتصادی 

و اطمینان به سایر اثرگذارهای الگوهای قـدرت در روابـط 
).Duarte,2013: 10(المللی است  بین

در کنش مادی ساختار و کارگزار به ساخت جهانـی قـدرت 
شاهد تحلیل کلان به خرد هستیم. در واقع کـنـش مـادی 

باشـیـم. الملل میهمراه با اثر ساختار به کارگزاران نظام بین
الملل متأثر از ساخت نظـامـی و ساختار حاکم بر نظام بین

باشد.شدن میسخت در عصر جهانیقدرت
) رابطه ساختار و کارگزار با ساخت مادی قـدرت 1نمودار (

دهد.شدن را نمایش میدر عصر جهانی
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ب) کنش ذهنی/ معنایی
در رویکردی متفاوت نسبت به رابطه ساختـار و کـارگـزار، 

پردازان معناگرا دست به بازتفسیر از مفهوم سـاخـتـار نظریه
اند. معناگراها شرایط مادی، منافع و الملل زدهدر روابط بین

اند. های معنایی را از عناصر اصلی ساختار قلمداد کردهانگاره
های معنایی عامل اصلی تعیین کـنـنـده از منظر آنها انگاره
هـا و های مادی هستند. با ورود بحث ارزشمنافع و واقعیت

المللی از سوی معناگرایان، شاهـد ها به موضوعات بینهویت
هایی چون منافـع، تحول در بافت تحلیلی نسبت به شاخص
پـردازی سـیـاسـی قدرت، برداشت، شناخت و ... در نظریـه

ایم. نقطه پیوند ساختار و کارگزار در نگرش معناگرایـان بوده
مسئله شناخت است. با ظهور متغیر جدید در سـنـجـش 
قدرت، شناخت مشترک اجتماعی افراد یا همان فـرهـنـگ 

شکل گرفته است. 



معناگرایی جهت رفع پریشانی تحلیلی ساختار و کارگزار در 
گیـری شدن، با یک صورتبندی فرآیندی با بهرهعصر جهانی

هـای حلی تحت عنوان نـظـریـهاز نگاه داخل به بیرون، راه
های تعامل رابطه کارگـزار تعامل ارائه نموده است. در نظریه

و ساختار در ساخت جهانی قدرت، برخلاف رویـکـردهـای 
گرا همچون رابطه مغز و ذهـن، دو خُـرد و کـلان مادی
شوند که هیچ یک گرفتـار شـیء ناپذیر نگریسته میجدایی

اند. نظریات تعامل در تبیین رابطه ساختـار گشتگی نگردیده
و کارگزار، درخصوص فرایندی از تعامل تکوینی و تـعـامـل 

گویند. بدینسان توزیع شناخت ساخـتـار در علیّ سخن می
هر زمان و مکانی وابسته به خواست و کنش کارگزار است و 

انـد. در صورتبندی علیّ هم، ساختارها به کارگزاران وابستـه
های آنهـا وجـود دارنـد، ساختارها بدلیل کارگزاران و رویه

شوند. کارگزاران نیز تماماً تحت تأثیـر مؤثرند و دگرگون می
عملکرد ساختارها قرار دارند. ولی تمام ساختارهای خُـرد و 

). در 270یابند (ونت،پیشین: ها عینیت میکلان در فرآیند
کنش ذهنی و معنایی ساختار و کارگزار به ساخت جهـانـی 
قدرت شاهد تحلیل خرُد به کلان هستیم. با کنش ذهنی و 

بـاشـیـم. معنایی شاهد اثرگذاری کارگزاران به ساختارها می
الملل متأثر از ساخت فـکـری و ساختار حاکم بر نظام بین

بـاشـد. در واقـع ایـن شدن مـینرم در عصر جهانیقدرت
نرم ساختار و کارگزاران هستند که در ساخت ذهنی و قدرت

سازند.نحوه عملکرد آن را می
) رابطه ساختار و کارگزار با ساخت معنایی قـدرت 2نمودار (

دهد.شدن را نمایش میدر عصر جهانی
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کنش فرديج) 
شدن بـایـد بـراي براي درک ساخت قدرت در عصر جهانی

المللی که همانـا فـرد بـاشـد حـق خُردترین کارگزار بین
پذیري قـدرت در استدلال و تعقل قائل باشیم. قاعده تبدیل

شدن نیز این امکان را به خُردتـریـن کـارگـزار عصر جهانی
دهد تا قدرت خود را از بالقوه به بالفعل و از المللی میبین

گـرا هاي گذشتـهحوزه ذهنی به عینیت تبدیل سازد. تحلیل
اند. افکار عمـومـی هاي مستدل مستحکمی بودهداراي بحث

دهـنـد، در اعـمـال که قالب تجمیعی افراد را شکـل مـی
الـمـلـل اثـرگـذار هاي قویترین کارگزار نظام بیـنسیاست

هستند. ایالات متحده آمریکا با در دست داشتن بـالاتـریـن 
هاي تفوق، تحت تأثیر افکار عمومی جـهـانـی سطح شاخص

زند. فرضیات دست به تغییرات رفتاري و عملکردي خود می
هاي آمریکا بسیار حائز اهمـیـت و افکار عمومی در سیاست

هاي آمریکا بسـیـار بـا شده آن در سیاستبینیاثرات پیش
 :Goldsmith and Horiuchi,2012( اهمیت هستند 

581(.
در کنش فردي ساختار و کارگزار به ساخت جهانی قـدرت 
شاهد تحلیل جزء به کل هستیم. در واقـع کـنـش فـردي 

الملل را همزمان با همواره اثر کارگزاران به ساختار نظام بین
هاي اجتماعـی، هاي نوین قدرت خرُد (رسانه، شبکهشاخص

الملل دهد. ساختار حاکم بر نظام بینسرمایه و ...) نشان می
نرم با نقش بازیگران جدید و متکثر متشکل از ساخت قدرت

) رابـطـه سـاخـتـار و 3باشد. نمودار (المللی میحوزه بین
شـدن را کارگزار با ساخت فردي قدرت در عصر جـهـانـی

دهد. نمایش می

3نمودار شماره 

Agency

Media

د) کنش اجتماعی 
پذیري جـدیـدي در ساخت جهانی قدرت مکانیزم مسئولیت

تحت عنوان قدرت نرم مذهبی ظهـور داشـتـه اسـت. بـا 
گسترش قدرت نرم در ساخت جهانی قدرت در اواخر قـرن 

میلادي حرکاتی از همگرایی بین اقتـصـادهـاي مـلـی 20
هاي خارجی، تحولات تکنـولـوژیـک، گذاريبواسطه سرمایه

ایم. نقش آفرینـی الملل و مهاجرت را شاهد بودهتجارت بین
هاي غیردولتی مذهبی، بعنوان کـارگـزاران جـدیـد سازمان

الملل در حاشیه این تحولات شکل گرفته است. سیستم بین
المللی یـک اثرگذاري قدرت رهبران مذهبی در تحولات بین

باشد. برخی از ایـن رهـبـران شاخص قدرت اجتماعی می
حاکمان بدون حکومت هستند. در ساخت جهـانـی قـدرت 

تـا 2005تمایز بین رهبران قابل بررسی است. از سـال 
روند تأثیرگذاري مذهب در ساخت قدرت جهانی رو 2010

بیشتـر رهـبـران 2005به تزاید بوده است. تا قبل از سال 
دادند امـا از ها تشکیل میها و پروتستانجهان را کاتولیک

تاکنون رهبرانی از اسلام، هندو، یهود، بـودائـی 2005سال 
کشور در دنیا تـوسـط 70اند. و ... وارد قدرت سیاسی شده

شوند. قـدرت اقـتـصـادي و رهبر مذهبی مدیریت می60
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182کاملاً حاکم است، اما در G20وG8نظامی تنها در
کشور دیگر عضو سازمان ملل متحد قاعده صرفاً اقتصادی و 

).Steiner,2011: 6(باشد نظامی حاکم نمی

-در نگرشی تعاملی و معناگرا نسبت به کـنـش کـارگـزار
ساختار در سیاست جهانی قدرت  نقش آفریـنـی مـذهـب 
بعنوان کارگزاران اجتماعی و ساختارسازان نوین قـلـمـداد 

هـای شوند. بستر عمل کارگزاری مذهب بعنوان شاخـصمی
جدید سیاست قدرت ساختاری با قواعد مـتـنـاسـب ایـن 

ها نیز شاخـص کارویژه خواهد بود. جایگاه اصلی این کارویژه
باشد. در قدرت اجتماعی سـیـاسـت اجتماعی از قدرت می

های ذاتی وجود دارد. قدرت اجتمـاعـی الملل محدودیتبین
های حاکمیتی باشد. هرچند ممکن است تحت تأثیر انتخاب

الملل در بیشتر عوامل وجودی قدرت اجتماعی در نظام بین
گـیـران سـیـاسـی، های محیطی و سپس تصمیـمسیاست

گردد. قدرت اجتماعی حـتـی ای خلاصه میمذهبی و رسانه
ها شکل نـگـرفـتـه اسـت. بصورت ذهنی هم توسط دولت

بنـدی از المللی، شکلبهترین روش اداره کردن مسائل بین
های چندبخشی از قـدرت در قدرت چندجزئی و ارائه بسته

الملل است. قدرت اجتماعی از سوی کارگـزاران سیاست بین
قدرتمندی همچون آمریکا، اروپا و ... همچنان باورنکـردنـی 
است، چرا که تحلیل حمایتی دائم این کارگزاران قدرتمنـد، 

 ,Vanham( بـاشـد لوله تفنگ و قدرت نظامی آنها مـی

گوید: حاکمیت قدرت و اقـتـدار در . باربر می) 2010:20
ساخت جهانی آنارشیک، رشد و آگـاهـی اسـت. قـدرت 
اجتماعی در غرب نفوذ اقتصادی و برند بودن است. آمریـکـا 

هـای الملل در همه جنـگبعنوان قویترین کارگزار نظام بین
ای آن های رسانـهواقعی قهرمان همیشگی نیست اما برنامه

(های ویدیوئی احاطـه کـامـل دارد ادامه دارد و بر جنگ

Ibid, 67).
های جمعی بعنوان یک کارگزار در سـاخـت جـدیـد رسانه

نمایند. سـطـح تـحـلـیـل قدرت اجتماعی ایفای نقش می
ها و سایر بازیگران سنتـی بسیاری از افراد و رهبران و دولت

الملل متأثر از این کارگزار جـدیـد و جدید حوزه روابط بین
المـلـلـی تـنـهـا باشد. این کارگزار بینالمللی میحوزه بین

کند. بلکه به اتـخـاذ تصـمـیـم محتوای سیاسی تولید نمی
توانیم مدعی نماید. نمیسیاسی سلسله مراتب هم کمک می

های المللی از رسانهشویم اعتقادات سیاسی ساختارهای بین
هـای جـمـعـی در گیرد ولی قطعاً رسانـهجمعی شکل می

دهی و ایجاد فرضیات ذهنی کارگزاران و ساختار نظـام شکل
.(Ibid,111)کند الملل نقش مهمی ایفا میبین

در کنش اجتماعی ساختار و کارگزار به سـاخـت جـهـانـی 
قدرت، شاهد غلبه تحلیلی خرد یا کلانی هستیم که سازنده 
ساخت قدرت اجتماعی است. در واقع کنـش اجـتـمـاعـی 
همواره به کارگزار یا ساختـاری دارنـده قـدرت سـازنـده 

کند. در کنش اجتماعی بـه ها تأکید میها و موقعیتهویت
ساخت جهانی قدرت، عامل موثر کارگزار یا ساختاری اسـت 

المللی شکل های مشترک بینکه مبتنی بر هنجارها و ارزش
کند.گرفته و عمل می

) رابطه ساختار و کارگـزار بـا سـاخـت قـدرت 4نمودار (
دهد.شدن را نمایش میاجتماعی در عصر جهانی
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هـ)کنش تاریخی
الملل دائماً شاهد تحول منابع قدرت بـوده تاریخ روابط بین

است. منابع قدرت در قرون مختلف متحـول و مـتـعـالـی 
شمش طـلا، گردیده است. سیر تحول این منابع عبارتند از:

م) تـجـارت، بـازار 16استعماری، ارتش و ... (قـرنتجارت
م)، صـنـعـت، ارتـش، 17سرمایه، نیروی دریایی و ... (قرن 

م) همبستگی ملی، نیـروی 18دستگاههای دولتی و ... (قرن
های مالی  اعتباری، های جغرافیایی، گردشدریایی، موقعیت

م) اقـتـصـادهـای بـزرگ، 19هنجارهای لیبرالی و ... (قرن
هـای های نظامی و اقتصادی، رژیـمنیروهای نظامی، ائتلاف

های مشترک م) ارزش20لیبرال، ارتباطات فراملی و ... (قرن
هـای جـهـانـی، المللی، مراکز صنعتی و نظامی، ائتلافبین

م).21فرهنگ جهانی، ارتباطات و اقتصاد جهانی، ... (قرن
های اعمال اراده توسط صاحبان مـنـابـع قـدرت در ریشه
های مختلف تاریخی بیانگر این واقـعـیـت اسـت کـه سده

صاحبان منابع قدرت جهت اعمـال اراده مشـروع، تـلاش 
ها در اعصـار مـخـتـلـف دارای اند. این تلاشوافری داشته

های ماهیتی و روشی بوده اسـت. بـطـور نـمـونـه تفاوت
های تاریخی کنش قدرت ساختـاری بـر کـارگـزاران ریشه

هـا و گـری شـوالـیـهمحلی خاورمیانه، با حضور و سلـطـه
ها در طول تـاریـخ، ها و آمریکاییهای اروپایی، عثمانیدولت

های مردمی در خاورمیانه را بـوجـود آورده زمینه شورش
است. صاحبان منابع قدرت جهت گسترش طول عمر اعمال 
اراده مشروع خود، در مناطق ژئوپولتیک، ژئواکونومـیـک و 
ژئواستراتژیک جهان به اقداماتی از قبیل ایـجـاد طـبـقـه 

های فـاقـد بـورژوازی بورژوازی کمپرادور (وابسته) در حوزه
اند. مردم مناطق خاورمیانه و آفـریـقـا و مستقل دست زده

آمریکای لاتین که در طول تاریخ تحت سیطره صـاحـبـان 
منابع بزرگ قدرت قرار داشتند، در تـعـقـیـب ثـبـات و 

اند.های اولیه خود سرگردان بودهآزادی
عدم وجود ثبات؛ مردم مناطق خاورمیانه، آفریقا و آمریکای 
لاتین را به سمت ارتش و نیروهای نظامی بمنظـور ایجـاد 

ای ثبات سوق داده است. حرف اصلی کنفـرانس سـه قـاره
ایجاد مسیر جدید مخالفت با ساختار 1966هاوانا در ژانویه 

هایـی و صاحبان منابع قدرت بود. برای نخستین بار جنبش
از سه قاره آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین ائتلافی علیه اعمال 

. ایـن )Barcia,2009: 213(اراده آمریکایی ایجاد نمودند 
های چریکی در آمریکای لاتیـن نشست موجب بروز جنبش

و آفریقا گردید. در آفریقا ابتدا گینه بیسائو و سپس زیمباوه 
و موزامبیک مسیر اعمال اراده صاحبان قدرت را با اسـتقلال 
سیاسی تغییر دادند. در آمریکـای لاتیـن بـا گـسترش 

های چریکی و نظامی بر ضد رهبران نیـابتی صـاحبان گروه
منابع کـلان قـدرت، تغیـیرات دموکراتیکـی بـا نتایـج 
سوسیالیــستی (ضدســاختاری) درکــشورهایی همچــون 
نیکاراگوئه، ونزوئلا، بولیوی، پرو، اروگوئه و کلمبیـا شـکل 

ظهـور ایـن رفتارهـای ).Barcia,2009: 214( گرفت 
ضدساختاری در کشورهایی که صاحبان منـابع قـدرت در 
آنها با آزادی کامل اعمال اراده داشتند؛ زمینه تغییراتـی در 
منابع قدرت را از جنگ سرد به دوران پس از جنـگ سـرد 
مهیا نمود. در دوران جدیـد ایجـاد هنجارهـای مـشترک 
جهانی بین بازیگر اعمال کننده و اعمـال شـونده قـدرت، 

امری بدیهی شد. 
های اعمال اراده مـشروع ترین گذرگاهیکی دیگر از حیاتی

های نفوذ، رهـبران جوامـع صاحبان منابع قدرت در حوزه
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باشد. برای درک وضعیت مناطق تحـت نفـوذ، مختلف می
صاحبان منابع قدرت بایـد شـناخت دقیقـی نـسبت بـه 

گیری طبقات اجتماعی و تمایلات رهـبران فرآیندهای شکل
 ,Taylor(این طبقات حاکم در دسـت داشـته باشـند 

. ظهور رهبرانی که منافع صـاحبان منابـع ) 1242 :2011
های تحت رهـبری خـود ترجیـح قدرت را بر منافع گروه

های بـزرگ های کـلان قـدرتدهند اولویت سیاسـتمی
گرایی در سراسر جهان پروژه مکمـل باشد. ظهور منطقهمی

های اخیـر گرایی در سـالشدن بوده است. منطقهجهانی
گرایی رویکرد رهـبران شدن است. منطقهواکنشی به جهانی

های موجـود برخی کشورها در مقابله با تهدیدات و فرصـت
عصر پساجنگ سرد است. البته پـروژه اتحادیـه اروپایـی 
توسط نهادهای متنوع اروپایی و بعنوان یک روش پیگـیری 
تصویب و ایجاد شده است. اتحادیه اروپا چهـارچوبی اسـت 

توانند در رفع چـالش و که از آن طریق کشورهای عضو می
 ,Ibid(هایی برسند ای شدن اقتصاد به موفقیتترس حاشیه

گرایی نـوین در عـصر در واقـع ایجـاد منطقـه. ) 1233
شدن زمینه اعمال اراده مشروع قدرت ساختاری نظام جهانی
نماید. الملل را توجیه میبین

در کنش تاریخی ساختار و کارگزار به سـاخـت جـهـانـی 
قدرت، شاهد غلبه تحلیل کلان به خرد هستیـم. در واقـع 

الملل بـر کنش تاریخی همواره به ساختار اثرگذار نظام بین
کارگزاران اشاره دارد. ساختار کنش تاریخـی بـه سـاخـت 
قدرت جهانی منشعب از رویکردهای ساختار امپریالیسـتـی 

بـاشـد. حاکم بر کارگزاران تحت قیمومیت این ساختارها می
تفاوت کنش تاریخی با کنش مادی از ساخت جهانی قـدرت 
در این نکته نمایان است که در کنش مادی رابطه ساخـتـار 

ها) بـوده و در الملل بر کارگزاران موجود (دولتنظام بین
ها) را الملل کارگزاران (دولتکنش تاریخی ساختار نظام بین

نماید.ایجاد می
) رابطه ساختار و کارگـزار بـا سـاخـت قـدرت 5نمودار (

دهد.شدن را نمایش میاجتماعی در عصر جهانی

5نمودار شماره 

Structure

AgencyAgency AgencyAgency

گیرينتیجه
از زوایه تئوریک، رابطه ساختار و کارگزار در سـه بـخـش 
اصالت به کارگزار، اصالت به ساختار و رابـطـه دو سـویـه 
ساختار و کارگزار تفکیک و تشریح گـردیـده اسـت. ایـن 

های نئورئالیسـم، نـئـولـیـبـرالـیـسـم، ها در تئوریدیدگاه
انگاری و ... به تفسیر مورد بررسی قرار گرفـتـه اسـت. سازه

روند آنالیز رابطه ساختار و کارگزار با انتزاع از موضوع سطح 
الملل به یک مـتـد تـحـلـیـلـی تحلیل در حوزه روابط بین

المللی تبدیل گردیده است.         های بینپدیده
رابطه ساختار و کارگزار براساس نوع و جنس سـازه قـدرت 

الملل متفاوت است. کنش سـاخـتـار و در حوزه روابط بین
شدن تجلـی کارگزار در بازتفسیر سازه قدرت در عصر جهانی

یابد. برابر نتایج حاصله تحقیق، اصالت در رابطه کارگـزار می
و ساختار براساس جنس سازه قدرت هریک از ساختارها یـا 

گیرد. یک ساختار اجتماعی نـهـادیـنـه شکل میکارگزاران
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شده، قطعاً بر کارگزاران مادی اصالت دارد. یـک کـارگـزار 
دارای سازه قدرت اجتماعی نهادینه شـده، بـلاـشـک بـر 

الملل اصالت دارد. هـر ساختارهای مادی در حوزه روابط بین
تحلیلی در حوزه نگرش به اصالت ساختار و کارگزار در عصر 

های اولیه مبنی بـر شدن سازه قدرت، متکی بر دادهجهانی
باشد. ساختارهایی که جنس ساختمان کارگزار و ساختار می

بر پایه اجزاء مادی (توان نظامی، توان اقـتـصـادی، تـوان 
صنعتی و ...) یا معنوی (توان فرهنگی، توان ایدئـولـوژیـک، 

ای، توان هویتـی و ...) شـکـل توان اجتماعی، توان رسانه
های مختلفی را در برابر کارگزار صورتبـنـدی اند رویهگرفته
کنند. می

تـریـن ها بعـنـوان مـهـمالملل از دولتدر حوزه روابط بین
های مـوجـود کنند. به تعداد دولتکارگزاران مشروع یاد می

ملت وجـود -المللی ساختارهای درونی دولتدر عرصه بین
دارد. این ساختارها شخصیت و ماهیت رفتاری هر کـارگـزار 

ای الملل مجموعهدهد. در واقع نظام بین(دولت) را شکل می
از کارگزاران و ساختارهای منحصر بفردی است که اصـالـت 

ها منوط به بررسی سرشت و رونـد در مواجهه هریک از این
هـای باشد. نکته مهمی که بـرآیـنـد بـررسـینضج آنها می

باشد در حـوزه سـاخـت ساخت قدرت در این تحقیق می
هـای قدرت تجلی پیدا کرده است. در حقیقت وجود شاخص

های غـیـرمـادی مادی قدرت زیرساخت قطعی کسب قدرت
باشد. از این جهت کارگزار و ساختار با قدرت نهـادیـنـه می

گیرد، مـگـر دارای های غیرمادی شکل نمیشده در حوزه
های مادی قبلی باشد.توانایی
شدن در حوزه سیاست این بستر را فراهم کرد اسـت جهانی

مـنـدی و الـمـلـلـی، زمـانتا بواسطه تکثر بازیگران بیـن

المللی، انقلاب و ارتـبـاطـات های بینمندی در پدیدهمکان
های نوین ساختمان قدرت مورد مداقه قـرار گـیـرنـد. سازه

الـمـلـل البته ظهور ساختارهای نوین و بازیگران جدید بیـن
های بزرگ نضج و توسعه پیدا کرده است. سازه توسط قدرت

هـای مـادی، ها بر پایه شاخصلاینفک و سرشت این قدرت
ریـزی شـده اسـت. سـاخـت نظامی و ساختارگرایانه پـی

های ارتباطی نوین، گستـرش نـفـوذ اجتماعی، ظهور شبکه
نـرم و -های خرُد و کلان و تشدید اثر عناصر هویتینگرش

شـدن هـمـگـی دسـتـاوردهـای غیرمادی در عصر جهانی
های جـدیـد باشد. کارویژه اصلی سازههای مادی میقدرت

تر بزرگتریـن هزینهشدن، دستیابی کمقدرت در عصر جهانی
های از الملل به هدفهای مادی و ساختاری نظام بینقدرت

شدن کـارگـزاری باشد. در عصر جهانیپیش تعیین شده می
هـوشـمـنـد برداری را از سازه نرم و قدرتکه بیشترین بهره

سـخـت دارد همان کارگزاری است که بیشترین منابع قدرت
را در اختیار دارد. زمانی که این کارگزار از ساختار دو قطبی 

الملل خارج شد، سعی نموده اسـت کـه قدرت در نظام بین
بجای اعمال اراده مشروع از طریق ساختار جدیدی در قالب 

الملل (مبتنی بر قواعد مصوب بین بازیگران)، بـه بینسیستم
الـمـلـلـی بیـناعمال اراده مشروع در چهارچوب یک جامعه

های مشترک بین بـازیـگـران) (مبتنی بر هنجارها و ارزش
دست یازد.
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